
DIPARTIMENTO TRANSIZIONE ECOLOGICA E FONDI EUROPEI E PNRR
S. TRANSIZIONE ECOLOGICA E FONDI EUROPEI
E.Q. PROMOZIONE INNOVAZIONE APERTA, RAPPORTI CON LE IMPRESE E 
MONDO DELLA RICERCA

ATTO N. DD 4344 Torino, 18/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROGETTO  TOMOVE  CUP  C15C22007220001.  AVVISO  PUBBLICO  PER
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SPERIMENTAZIONI DI SOLUZIONI
INNOVATIVE PER LA MOBILITA' URBANA DEL FUTURO (CALL4TESTING
TOMOVE4FUTURE).  APPROVAZIONE  NUOVA  GRADUATORIA
PROVVISORIA.

Premesso che:
con decreto n. 6/2022 del 26 luglio 2022, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
per la Trasformazione Digitale ha approvato la graduatoria definitiva che vedeva il progetto “Living
Lab ToMove” come primo classificato, con ammissione a un finanziamento pari a € 7.000.000,00
nell’ambito della Misura 1.4.6 “Mobility as a Service for Italy” (MAAS4ITALY) – PNC-A.1-N1 –
PNRR;
tra le attività previste nel Piano Operativo di progetto vi è l’attivazione di “Dimostratori di scala
medio-piccola”, ovvero iniziative di co-sviluppo e sperimentazione sul campo di soluzioni e servizi
di mobilità abilitati da tecnologie CCAM, proposte da imprese;
a  tal  fine,  la  Città  di  Torino  ha  approvato,  con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  9  del
09/01/2025,  le  linee  guida  per  l’Avviso  “ToMove4Future”  per  l’assegnazione  di  contributi  a
sperimentazioni di soluzioni innovative per la mobilità urbana del futuro;
con Determina Dirigenziale n. 371 del 23/01/2025 è stata disposta la pubblicazione dell’Avviso, con
scadenza fissata al 26 marzo 2025 ore 12:00;
con Determina Dirigenziale n. 1815 del 26/03/2025 è stata nominata la Commissione giudicatrice;
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2959  del  19/05/2025  sono  stati  approvati  gli  esiti  della
valutazione  e  in  particolare  la  graduatoria  provvisoria,  suddivisa  in  “Imprese  Singole”  e  in
“Partenariati” . Tale determina è stata successivamente annullata in autotutela con Determinazione
Dirigenziale n. 4111 del 10/07/2025 a causa del riscontro di meri errori materiali oggettivamente
riconoscibili nell’attribuzione dei punteggi, relativi a trascrizioni errate e formule mal impostate nei
fogli  di  calcolo riepilogativi utilizzati  nella fase di valutazione,  la cui correzione non comporta
scelte discrezionali;

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
4
3
4
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
L
E
N
A
 
D
E
A
M
B
R
O
G
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i

t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v

a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



con  Determinazione  n.  4111/2025  è  stata  disposta  la  riconvocazione  della  Commissione
giudicatrice, riunitasi in data 14 luglio 2025, che ha preso atto degli errori che hanno portato al
precedente  annullamento,  ha  applicato  le  formule  corrette  e  ricalcolato  i  punteggi  finali.  La
Commissione ha altresì redatto e sottoscritto apposito verbale della seduta del 14/07/2025, nel quale
ha  confermato  il  carattere  oggettivo  e  non  discrezionale  della  correzione  degli  errori  materiali
riscontrati.  Il  verbale  approva  pertanto  la  nuova  graduatoria  provvisoria,  sempre  suddivisa  in
“Imprese Singole” e “Partenariati”, allegate al presente provvedimento (Allegato 1).
Considerato che: 
a  seguito  del  lavoro  della  Commissione  giudicatrice  del  14  luglio  2025,  la  graduatoria  delle
candidature per la sezione “Imprese singole” e quella relativa ai “Partenariati” hanno subito alcune
variazioni nei punteggi e nell’ordine di classificazione, e sono pertanto state aggiornate.
Per quanto concerne in particolare la sezione “Imprese singole”, la revisione ha determinato un
ricalcolo  dei  punteggi  che  ha  modificato  la  posizione  di  alcune  imprese  in  graduatoria,  con
conseguenti effetti sull’assegnazione dei contributi. In particolare, una delle imprese inizialmente
ammesse con riserva è ora rientrata tra i beneficiari del contributo massimo previsto dall’Avviso,
mentre  un’altra  è  stata  ricollocata  in  settima  posizione  e  potrà  accedere  al  contributo  residuo
disponibile,  subordinatamente  all’accettazione  della  rimodulazione  del  piano  progettuale  e  del
relativo cofinanziamento. Si procederà pertanto alla verifica dell’accettazione da parte dell’impresa
attualmente collocata in settima posizione.
Preso atto che:
il verbale della seduta di valutazione (Allegato n. 2) è conservato agli atti del Servizio Transizione
ecologica e Fondi Europei; 
si conferma il mantenimento del termine di almeno 30 giorni dalla pubblicazione della presente
graduatoria  provvisoria  prima  della  sua  approvazione  definitiva,  al  fine  di  garantire  piena
trasparenza  amministrativa  e  consentire  il  completamento  delle  verifiche  istruttorie  previste.  In
particolare, tale periodo è funzionale all’effettuazione dei controlli e degli adempimenti relativi al
rispetto del massimale dei contributi ricevuti in regime “de minimis”, di cui al Regolamento UE n.
2023/2831;
i controlli a campione sul possesso dei requisiti, già effettuati sulla base della DI nr. 613/2025 del
14/05/2025  e  in  esito  alla  precedente  graduatoria  provvisoria  approvata  con  DD  n.  2959  del
19/05/2025, restano validi in quanto riferiti a proposte che risultano tuttora ammesse o idonee nella
nuova graduatoria oggetto del presente provvedimento.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto  l'atto  di  delega  della  Direttrice  del  Dipartimento  Progetti  programmazione
comunitaria e nazionale n.143 del 27/01/2025;

DETERMINA

1. di approvare gli esiti delle verifiche e dei ricalcoli effettuati dalla Commissione giudicatrice nella
seduta  del  14/07/2025,  come riportati  nel  verbale  conservato  agli  atti  del  Servizio  e  di  cui

Pag 2 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
4
3
4
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
L
E
N
A
 
D
E
A
M
B
R
O
G
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i

t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v

a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



all’Allegato 2;
2. di approvare la nuova graduatoria provvisoria “Partenariati”, di cui all’Allegato 1, composta da:
• n. 6 proposte idonee e ammesse a contributo;
• n. 19 proposte idonee non finanziabili;
3. di approvare la nuova graduatoria provvisoria “Imprese singole”, di cui all’Allegato 1, composta

da:
• n. 6 proposte ammesse a contributo;
• n.  1  proposta  ammessa  con  riserva,  limitatamente  al  budget  residuo  disponibile  pari  a  €

15.275,60, subordinatamente all’accettazione da parte del proponente del contributo ridotto;
• n. 14 proposte idonee ma non finanziabili;
4. di dare atto che la presente graduatoria è provvisoria e diventerà definitiva solo al termine delle

verifiche di legge previste per l’erogazione dei contributi, come da art. 7 dell’Avviso;
5. di dare atto che che i controlli a campione sul possesso dei requisiti sono stati già effettuati sulla

base  della  DI  n.  613/2025  del  14/05/2025  in  esito  alla  precedente  graduatoria  provvisoria
approvata  con  DD n.  2959 del  19/05/2025,  restano  validi,  in  quanto  riferiti  a  proposte  che
risultano tuttora ammesse o idonee nella nuova graduatoria oggetto del presente provvedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Città di
Torino – sezione “Amministrazione Trasparente” – e comunicato ai soggetti coinvolti;

7. di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere
di regolarità tecnica favorevole;

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente
Elena Deambrogio

Pag 3 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
4
3
4
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
L
E
N
A
 
D
E
A
M
B
R
O
G
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i

t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v

a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



 

PROGETTO TOMOVE CUP C15C22007220001. AVVISO PUBBLICO PER 
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SPERIMENTAZIONI DI SOLUZIONI 
INNOVATIVE PER LA MOBILITA' URBANA DEL FUTURO (CALL4TESTING 
TOMOVE4FUTURE).  

 

ALLEGATO 2 - GRADUATORIA PROVVISORIA 

 
TABELLA ESITI PROGETTI PRESENTATI DA IMPRESE SINGOLE 

 

N.  SOGGETTO RICHIEDENTE IL 
CONTRIBUTO PUNTEGGIO ESITO 

1 Clearbox AI Solutions Srl 77,80 Ammesso 

2 Latitudo 40 Srl 76,80 Ammesso 

3 Voltaage.IO Srl 76,60 Ammesso 

4 Caboto Srl 76,10 Ammesso 

5 Dropper Srl 75,50 Ammesso 

6 Lifetouch Srl 75,20 Ammesso 

7 Alba-Robot Srl   75,00​  Ammesso con riserva*  

8 Pedius Srl 73,20 Idoneo 

9 Eurix Srl 72,30 Idoneo 

10 Plazatech Srl 71,60 Idoneo 

11 Wecity Srl SB 71,50 Idoneo 

12 Ares2T Srl 71,00 Idoneo 

13 Mobility Square Srl 70,40 Idoneo 

14 AI Tech Srl 69,90 Idoneo 

15 Occupy-AI Srl 69,60 Idoneo 

16 Snj Media Studio Srl 69,20 Idoneo 

17 IAKTA Srl 68,60 Idoneo 

18 Monet Srl 68,20 Idoneo 

19 Digitarca   67,60​  Idoneo 

20 Sys-Tek Società Benefit 67,10 Idoneo 

21 The Bell Boy Srl 66,30 Idoneo 
 

*Ammesso con riserva fino all'ammontare disponibile di Euro 15.275,60 
 

 
 

 

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
4
3
4
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
L
E
N
A
 
D
E
A
M
B
R
O
G
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e

 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i

c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



 

 
TABELLA ESITI PROGETTI PRESENTATI DA PARTENARIATI 

 

N.  SOGGETTO RICHIEDENTE IL 
CONTRIBUTO PUNTEGGIO ESITO 

1 Lucian Srl 82,30 Ammesso 

2 Hitachi Rail STS Spa 81,90 Ammesso 

3 WeTechnology Srl 81,30 Ammesso 

4 Next G Cloud Tech. Srl 79,40 Ammesso 

5 Willeasy Srl 78,90 Ammesso 

6 Bylogix Srl 78,40 Ammesso 

7 Greenshare Srl 78,20 Idoneo 

8 Swarco Italia Srl 78,20 Idoneo 

9 Soft-in Embedded Srl 78,10 Idoneo 

10 Ekore Srl 77,80 Idoneo 

11 Inwit Spa 77,40 Idoneo 

12 Particle Srl 77,20 Idoneo 

13 Loki Srl 77,10 Idoneo 

14 Exis Eng. Solutions Srl 76,80 Idoneo 

15 Deepware Srl 76,50 Idoneo 

16 Sma-Rty Italia Srl 75,60 Idoneo 

17 Moversi Srl 75,00 Idoneo 

18 Engitel Spa 73,40 Idoneo 

19 VRROOM Studio Srl 73,40 Idoneo 

20 Accurami Srl 73,10 Idoneo 

21 Smart parking system Srl 72,60 Idoneo 

22 Abzero Srl 71,50 Idoneo 

23 SiWeGO Srl 70,90 Idoneo 

24 AllaBox Srl 70,30 Idoneo 

25 Mindmash Srl 68,40 Idoneo 
 
 
Esperiti i controlli di legge previsti sui soggetti ammessi, l’Amministrazione provvederà alla 
pubblicazione della graduatoria definitiva. 

 

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
4
3
4
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
L
E
N
A
 
D
E
A
M
B
R
O
G
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e

 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i

c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All_2_ToMove4Future_verbale_0725.PDF 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
4
3
4
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
L
E
N
A
 
D
E
A
M
B
R
O
G
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i

t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v

a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


